
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 63 del 22.12.2021

Oggetto: Istituzione di tipologia di entrata a destinazione vincolata e 
correlativo programma di spesa - variazione al bilancio 2021/2023 ex. art. 175 
comma 3 lett. a) D.Lgs. 267/2000

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di dicembre, nella sede comunale, 
alle ore 18:48, in seduta Ordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PCOLLU VALENTINA

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

AMURA MICHELA

PPETRONIO LAURA

APICCIAU GIUSEPPE

PPILI ALBERTO

APISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

ASERRA FRANCESCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PLOI ANTONIO

AARGIOLAS GIULIA

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  5

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Generale MARCELLO MARCO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, ANNIS ILARIA, ARGIOLAS 
ROBERTA, MELONI EMANUELE.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19, in data 30/03/2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) –
periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, D.Lgs. n.267/2000);

� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21, in data 08/04/2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art.
11 D.Lgs. n.118/2011);

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 13/04/2021, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2021/2023 e sono state
assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

� l’art. 175 comma 3 lett.a) del D.Lgs 267/2000 dispone che :

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di  
ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino 
al 31 dicembre di ciascun anno:

a)  l'istituzione  di  tipologie  di  entrata  a  destinazione  vincolata  e  il  correlato  
programma di spesa;”

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 07 settembre 2021 il Comune di
Sestu ha approvato il progetto “Scuole Sicure” 2021/2022 presentato alla Prefettura
di Cagliari al fine di ottenere il contributo istituito dall’articolo 35 quater del Decreto
Legge 4 ottobre 2018, numero 113,  convertito con modificazioni  dalla  Legge 1°
dicembre 2018, numero 132 – finanziato per il triennio 2021-2023, dall’art. 1 comma
920,della legge 30 dicembre 2018, numero 145, Fondo per la sicurezza urbana.

• con  nota  protocollo  n.  33709  del  21  ottobre  2021  la  Prefettura  ha  comunicato
l’accoglimento da parte del Ministero dell’Interno del progetto presentato con un
finanziamento di € 15.560,90;

• il  Responsabile  del  Settore  Pubblica  Istruzione,  Cultura  Sport,  Biblioteca,
Contenzione, servizi Demografici ha presentato richiesta di istituzione di apposite
posto di bilancio atte a consentire la corretta contabilizzazione in entrata e in uscita
del finanziamento concesso;

Richiamati i principi contabili generali, allegato n.1 del D. Lgs. 118/2011 ed in particolare si
citano i seguenti:

- Principio della veridicità;

- Principio della attendibilità;

- Principio della correttezza;

- Principio della significatività;

- Principio della rilevanza;

- Principio della  flessibilità  rispetto alle  modifiche necessarie  a fronteggiare eventi
derivanti  da  circostanze  straordinarie  e  imprevedibili  che  si  possano  verificare
durante la gestione;



- Principio  della  congruità  ovvero  verifica  dell’adeguatezza  dei  mezzi  disponibili
rispetto ai fini programmati;

- Principio della prudenza;

- Principio della coerenza che attiene il nesso logico che deve collegare gli atti e dati
contabili nonché il carattere descrittivo degli stessi nel breve o lungo periodo;

- Principio  della  verificabilità  ovvero  la  possibilità  di  ricostruire  il  procedimento
valutativo che ha condotto alla determinazione dei dati rappresentati nel bilancio;

Visti  i  prospetti  riportati  in  allegato  contenenti  l'elenco  delle  variazioni  al  bilancio  di
previsione finanziario 2021/2023 di competenza e di cassa per l'anno 2021, –  dei quali si
riportano le risultanze finali:

2021

ENTRATA

Variazione in aumento
CO 15.560,90

CA 15.560,90

Variazione in diminuzione
CO

CA

TOTALE ENTRATE
CO 15.560,90

CA 15.560,90

SPESE

Variazione in aumento
CO 15.560,90

CA 15.560,90

Variazione in diminuzione
CO

CA

TOTALE SPESE
CO 15.560,90

CA 15.560,90

Dato  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs.  n.  267/2000,  come risulta  dal  prospetto  che si  allega quale  parte  integrante  e
sostanziale;

Dato atto che :

• il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267;

• l’organo di revisione economico-finanziaria ha reso con parere favorevole espresso
ai sensi dell’art. 239, comma 1,lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 con verbale n. 38
del 03/12/2021;

• acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, verbale
n. 24 del 04/10/2021 rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 2, del
D.Lgs. 267/2000;

Illustra l’argomento l’assessore Emanuele Meloni;

Non essendoci richieste di interventi si passa alle dichiarazioni di voto:

intervengono la consigliera Annetta Crisponi ed il consigliere Alberto Serrau, entrambi 
preannunciano voto favorevole.



Entra in aula il consigliere Loi Antonio (h. 18,57), consiglieri presenti e collegati in 
videoconferenza n. 16;

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Il Presidente del Consiglio, Antonio Manca, pone quindi ai voti la proposta di cui all’oggetto
ed  il  Consiglio  comunale  con  la  seguente  votazione  palese,  espressa  per  appello
nominale, presenti n. 16 , voti favorevoli n. 15 (Secci Maria Paola, Manca Antonio, Argiolas
Antonio,  Argiolas  Francesco,  Collu  Valentina,  Crisponi  Annetta,  Ledda  Ignazia,  Meloni
Maurizio, Meloni Valentina, Petronio Laura,  Pili Alberto, Pitzianti Silvia, Porcu Federico,
Sechi Rosalia Simona e Serrau Mario Alberto),  Astenuti n. 01 (Loi Antonio)

DELIBERA

� Di  richiamare,  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  deliberato,  quanto
espresso in narrativa e per gli effetti;

� Di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2021/2023,  approvato  secondo  lo
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa, per
l’anno 2021  ai sensi dell’art. 175, comma 3, lett.a) del Tuel, analiticamente indicate
negli allegati di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

2021

ENTRATA

Variazione in aumento
CO 15.560,90

CA 15.560,90

Variazione in diminuzione
CO

CA

TOTALE ENTRATE
CO 15.560,90

CA 15.560,90

Variazione in aumento
CO 15.560,90

CA

Variazione in diminuzione
CO

CA 15.560,90

TOTALE SPESE
CO 15.560,90

CA 15.560,90

• Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e
193 del D.Lgs. n. 267/2000.

Successivamente

con n.  15 voti favorevoli (Secci Maria Paola, Manca Antonio, Argiolas Antonio, Argiolas
Francesco,  Collu  Valentina,  Crisponi  Annetta,  Ledda  Ignazia,  Meloni  Maurizio,  Meloni
Valentina,  Petronio  Laura,  Pili  Alberto,  Pitzianti  Silvia,  Porcu  Federico,  Sechi  Rosalia
Simona e Serrau Mario Alberto),  n. 01  Astenuto  (Loi Antonio) 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ALESSANDRA SORCE

Data   02/12/2021

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   02/12/2021

F.TO ALESSANDRA SORCE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ANTONIO MANCA F.TO  MARCO MARCELLO

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO MARCELLO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
29/12/2021, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 13/01/2022

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 29/12/2021 al 13/01/2022 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
22/12/2021 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 29.12.2021

Deliberazione del Consiglio n. 63 del 22/12/2021



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA P.CC 71 DEL 02/12/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0200 Contributi agli investimenti 2.345.438,94 15.560,90 0,00 2.360.999,84

TOTALE ENTRATA 2.345.438,94 15.560,90 0,00 2.360.999,84

USCITA
U 04.07.2 Diritto allo studio 88.214,89 15.560,90 0,00 103.775,79

TOTALE USCITA 88.214,89 15.560,90 0,00 103.775,79

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 102/12/2021 - afadda



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P.CC 71 DEL 02/12/2021
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4306 0 Finanziamento Minsitero dell'Interno per il progetto "Scuole Sicure" (u.cap. 11984) 0,00 15.560,90

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 15.560,90

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 15.560,90 0,00 15.560,90

TOTALE ENTRATA 0,00 15.560,90 0,00 15.560,90

USCITA
04.07.2 Diritto allo studioCOD BIL

U 11984 0 Interventi  per il progetto "Scuole SIcure" Finanziamento Minsitero dell'Interno  - attività di prevenzione e 
contrasto  allo spaccio di sostanze stupefacenti nei pressi degli istituti scilastici (e.cap.4306)

0,00 15.560,90

2028 SERVIZI DEMOGRAFICI, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT, BIBLIOTECA, CONTENZIOSO

0,00 15.560,90

04.07.2 TOTALE Diritto allo studio 0,00 15.560,90 0,00 15.560,90

TOTALE USCITA 0,00 15.560,90 0,00 15.560,90

0,000,00DIFFERENZE

Pag. 102/12/2021 - afadda



COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2021,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA P.CC 71 DEL 02/12/2021

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 4.0200 Contributi agli investimenti 545.183,85 15.560,90 0,00 560.744,75

TOTALE ENTRATA 545.183,85 15.560,90 0,00 560.744,75

USCITA
U 04.07.2 Diritto allo studio 0,00 15.560,90 0,00 15.560,90

TOTALE USCITA 0,00 15.560,90 0,00 15.560,90

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 102/12/2021 - afadda



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

22.225.849,78Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

911.542,34 124.436,48 0,00

22.081.848,79 21.478.952,35 19.361.594,26

0,00 0,00 0,00

24.275.467,71 21.597.510,76 19.352.612,40

124.436,48 0,00 0,00

3.374.299,91 2.098.394,84 2.069.862,87

0,00 0,00 0,00

116.963,58 121.858,15 126.957,55

-1.399.040,16 -115.980,08 -117.975,69

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

1.445.182,15

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

170.636,60 220.332,08 220.332,08

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

216.778,59 104.352,00 102.356,39

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 9.443.803,44 4.270.039,90

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.175.433,42 1.594.922,22 874.922,22

6.639.072,39

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 170.636,60 220.332,08 220.332,08

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 216.778,59 104.352,00 102.356,39

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 17.299.755,76 5.748.982,04 756.946,53

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 4.695,48 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 4.270.039,90 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

1.445.182,15

-1.445.182,15

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2021 - 2023

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI SESTU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

2022 2023

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2021

2022 2023

22.225.849,78Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

8.084.254,54 0,00 0,00

10.355.345,78 4.394.476,38 0,00

9.949.243,05 8.421.889,01 8.373.577,9425.368.499,74

10.211.944,24 9.654.463,10 10.721.358,34 8.793.412,87

4.853.375,54 2.478.142,64 2.335.705,00 2.194.603,45

4.197.016,93 1.175.433,42 1.594.922,22 874.922,22

1.705.658,82 0,00 0,00 0,00

46.336.495,27 23.257.282,21 23.073.874,57 20.236.516,48

73.430,30 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.576.398,47 3.415.587,36 2.764.000,00 2.764.000,00

49.986.324,04 26.672.869,57 25.837.874,57 23.000.516,48

72.212.173,82 45.112.469,89 30.232.350,95 23.000.516,48

26.750.861,44

0,00 0,00 0,00

24.275.467,71 21.597.510,76 19.352.612,4027.006.372,22

0,00 124.436,48 0,00 0,00

14.487.142,67 17.299.755,76 5.748.982,04 756.946,53

0,00 4.270.039,90 0,00 0,00

4.695,48 4.695,48 0,00 0,00

41.498.210,37 41.579.918,95 27.346.492,80 20.109.558,93

116.963,58 116.963,58 121.858,15 126.957,55

0,00 0,00 0,00 0,00

3.846.138,43 3.415.587,36 2.764.000,00 2.764.000,00

45.461.312,38 45.112.469,89 30.232.350,95 23.000.516,48

45.461.312,38 45.112.469,89 30.232.350,95 23.000.516,48

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1



Settore Pubblica Istruzione, Cultura Sport, Biblioteca, Contenzioso, Servizi Demografici

Si chiede la seguente variazione di bilancio 2021

ENTRATA

Cap Art. Descrizione 2021 NOTE

0 € 15.560,90

SPESA

Cap Art. Descrizione 2021 NOTE

0 € 15.560,90 Vd. nota corrispondente Cap. di Entrata

Li, 25.11.2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dr. Pier Luigi Deiana

PREVISIONE 
INIZIALE

VARIAZIONE 
RICHIESTA

2021 +/-

Cap___ (da 
creare sia in 
Entrata sia in 

Uscita

“Contributo Min. Int. per 
progetto Scuole Sicure – 
Cap. U.___”

Il Ministero dell’Interno ha adottato con Decreto un’iniziativa per rafforzare la sicurezza all’entrata e uscita dalle 
scuole per combattere lo spaccio di sostanze stupefacenti, denominata progetto “Scuole Sicure”, prevedendo 
contributi ai Comuni che avessero presentato un progetto. La Prefettura di Cagliari ha comunicato al Comune di 
Sestu un potenziale finanziamento sino al limite di euro 15.560,90, trasmettendo la modulistica necessaria per la 
presentazione del progetto. Con deliberazione G.M. n.140 del 07.09.21 è stato approvato il progetto, consistente 
nell’installazione di telecamere di sorveglianza presso vari istituti scolastici, con un quadro economico che 
prevedeva anche una contribuzione da parte del Comune per euro 7.597,85, per un totale dell’intervento pari a 
complessivi euro 23.158,75. Con nota registrata al Protocollo 33709 del 21.10.2021, la Prefettura ha comunicato 
l’accoglimento da parte del Min. Int. del progetto presentato, con un finanziamento di euro 15.560,90 e con la 
precisazione che è in corso di perfezionamento il provvedimento per l’accreditamento della somma assegnata. 
Pertanto, si rende necessario provvedere alla creazione di un Capitolo di Entrate, sul quale introitare la somma 
corrispondente al contributo assegnato, per euro 15.560,90 e, corrispondentemente, un capitolo di uscita sul 
quale impegnare la stessa somma per dar seguito alla finalità del progetto (installazione telecamere 
sorveglianza, secondo il progetto approvato con la citata G.M. 140/2021.

PREVISIONE 
INIZIALE

VARIAZIONE 
RICHIESTA

2021 +/-

Cap___ (da 
creare sia in 
Uscita sia in 

Entrata

“Contributo Min. Int. per 
progetto Scuole Sicure – 
Cap. E.___”








